
1 

 

Opora pro přípravu na otázky pro absolutorium: 

za Teologickou etiku. 

 

Student si vylosuje číslo tematického okruhu, o kterém bude v rámci zkoušky pojednávat,  a 

dostane text jeho znění. Jestli tato otázka bude obsahovat následovné body, odpovídá se 

z oboru Teologická Etika. Viz dolu uvedeny odkazy na literaturu, z které můžete čerpat při 

přípravě. 

 

 

 

1. Současné pojetí sociální práce v kontextu globálních problémů 

současného světa 

 Mezinárodní etický kodex sociálních pracovníků či projekt Světový étos; jejich role, 

význam a kritika  

 

Zdroje: 

 

(Světový étos )  

 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, 332-337;   411-

414; 164-166. 

HOŠEK Pavel. Desatero a Küngův projekt světového étosu. Studie a texty ETF 16 

(2010/1), s.65-70.  http://www.etf.cuni.cz/sat/Pdf/SAT%202010-1.pdf  

 

(Mezinárodní etický kodex sociálních pracovníků) 

 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, 48-49; 275-277 

FISCHER, Ondřej a kol. Etika pro sociální práci. [Praha]: Jabok, 2010, 70-71.    

Kodex: http://socialnipracovnici.cz/public/upload/image/mezinarodni_eticky_kodex.pdf 

 

2.  

 

3. Místo člověka ve společnosti, pohledy na člověka jako jedince a člena 

společnosti  

 lidskoprávní pojem lidské důstojnosti jako fundament Mezinárodního etického kodexu 

sociálních pracovníků; idea člověka stvořeného k Božímu obrazu a podobenství  

 

Zdroje: 

 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 265-282 (275-

277); 349-351. 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 69-89. 

 

4.  

http://www.etf.cuni.cz/sat/Pdf/SAT%202010-1.pdf
http://socialnipracovnici.cz/public/upload/image/mezinarodni_eticky_kodex.pdf


2 

 

 

5. Vývoj profesionálního pomáhání, výchovy a vzdělávání  

 křesťanské kořeny evropské kultury pomáhání a výchovy, např. v souvislosti s pojmem 

bližní a způsobilostí se jím stávat; přikázání lásky a další teologickoetické aspekty 

v biblickém příběhu o milosrdném Samařanovi (Lk 10,25-37) 

 

Zdroje: 

 

ŠTICA, Petr. Podobenství o milosrdném Samařanovi (Lk 10,25-37) jako inspirativní 

text pro étos sociální a charitativní práce – Biblické podněty pro praxi pomáhání. 

http://atrey.karlin.mff.cuni.cz/~vena/ktf/1nm/et/Stica-

Podobenstvi%20o%20milosrdnem%20Samaranovi.doc  

 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 197-215. 

 

 

 

6. Lidská práva a pomáhající profese 

 teologickoetické aspekty pojetí sociální práce jako lidskoprávní profese  

 

Zdroje: 

MILFAIT, René. Lidská práva na rozhraní sociální práce a teologickoetických aspektů. 

In: Kaplánek, Michal. Teologie a sociální práce, Jabok, 2013, s. 87-96. 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 307-341. 

 

7. Aktuální institucionální a legislativní rámec pro profesionální pomáhání, 

vzdělávání a výchovu v ČR  

 slovo Dekalogu „Nevydáš křivého svědectví proti bližnímu svému“ 

 

Zdroj: 

       MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 155-162. 

 

8.   

9. Metody, způsoby a prostředky pro pomáhání, vzdělávání a výchovu 

 pojetí, význam a způsob utváření svědomí (v obecné a teologické etice) v procesu 

vzdělání a výchovy, popř. jiné filosofické či teologické předpoklady pedagogického 

působení 

 

Zdroje: 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 217-238. 

 

10.  

http://atrey.karlin.mff.cuni.cz/~vena/ktf/1nm/et/Stica-Podobenstvi%20o%20milosrdnem%20Samaranovi.doc
http://atrey.karlin.mff.cuni.cz/~vena/ktf/1nm/et/Stica-Podobenstvi%20o%20milosrdnem%20Samaranovi.doc


3 

 

11. Rodina a náročné situace  

 souvislost slova Dekalogu „Cti otce a matku svou, abys…“ s tématem 

 

Zdroje: 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 141-144. 

 

12. Dítě a jeho práva 

 Úmluva o právech dítěte 

 vztah základních životních potřeb dítěte, jeho práv a odpovídajících služeb 

 práva dítěte jako lidská práva zvláště zranitelné skupiny; základní principy a kategorie 

práv dítěte; konkrétní příklady porušování a příklady sociálně nežádoucích jevů 

v Úmluvě o právech dítěte 

 

Zdroje: 

„Práva dítěte“ – soubor 

             Úmluva: http://www.crdm.cz/download/umluva.pdf  

               http://www.unicef.cz/aktualne/82292-umluva-o-pravech-ditete  

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 308; 337; 387-

390 

 

13.  
 

14. Dítě ohrožené v rodině 

 aspekty teologickoetického posouzení komerčních a nekomerčních forem sexuálního 

zneužívání dítěte; zdůvodnění etické a právní nepřijatelnosti takového jednání 

Zdroje: 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 408-414; 114-

117. 

 

15.  

 

16. Dětský a mladistvý delikvent 

 účel trestu dle Úmluvy o právech dítěte a jiná pojetí trestu, zejména ve vztahu k dětem 

 

Zdroje: 

 MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 307 

 Úmluva: http://www.crdm.cz/download/umluva.pdf čl. 37-40. 

 

http://www.crdm.cz/download/umluva.pdf
http://www.unicef.cz/aktualne/82292-umluva-o-pravech-ditete
http://www.crdm.cz/download/umluva.pdf


4 

 

17. Člověk a tělesný handicap 

 lidská práva osob s disabilitou/postižením, základní principy, vztah autonomie a 

sociální inkluze  

 

Zdroje: 

Úmluva o právech osob s postižením: 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/umluva-o-pravech-osob-se-

zdravotnim-postizenim--70247/  

BARTOŇ, Daniel. Má smysl hovořit o speciálních právech nevyléčitelně 

nemocných, umírajících a zdravotně postižených. In MILFAIT. Lidská práva osob 

s postižením, nevyléčitelně nemocných a umírajících. Středokluky, 2013, s. 160-

164. 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, s. 270-272. 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 310; 418-

419; 510-514. 

Soubor: Práva lidí s postižením. Inovační potenciál Úmluvy. 

 

 

 

18. Člověk a mentální handicap 

 lidská práva osob s disabilitou/postižením (základní principy, vztah autonomie a 

sociální inkluze) 

Zdroje: 

Úmluva o právech osob s postižením: 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/umluva-o-pravech-osob-se-

zdravotnim-postizenim--70247/  

BARTOŇ, Daniel. Má smysl hovořit o speciálních právech nevyléčitelně 

nemocných, umírajících a zdravotně postižených. In MILFAIT. Lidská práva 

osob s postižením, nevyléčitelně nemocných a umírajících. Středokluky, 2013, s. 

160-164. 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, s. 270-272. 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 310; 418-

419; 510-514. 

Soubor: Práva lidí s postižením. Inovační potenciál Úmluvy. 

 

 

19. Člověk a zrakový handicap 

 interpretace ilustrativního biblického příběhu Uzdravení slepého od narození (Jan 9)  

Zdroje: 

            Soubor: „Uzdravení slepého od narození“ 

 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/umluva-o-pravech-osob-se-zdravotnim-postizenim--70247/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/umluva-o-pravech-osob-se-zdravotnim-postizenim--70247/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/umluva-o-pravech-osob-se-zdravotnim-postizenim--70247/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/umluva-o-pravech-osob-se-zdravotnim-postizenim--70247/


5 

 

20.  

21. Sociálně patologické jevy, rizikové chování 

 potrat jako sociálně patologický jev; teologickoetickoprávní aspekty ukončení 

těhotenství 

Zdroje: 

            MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 442-467; 473-

476. 

 

22. Pachatelé, trest, oběti 

 ilustrativní biblický příběh (např. Lk 15,11-32 O dvou ztracených synech a 

milosrdném otci) a jeho význam pro pojmy obrácení, odpuštění či smíření  

Zdroje: 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 251-263. 

 

23. Závislosti 

 příklad etického či teologicko-etického zdůvodnění problematičnosti závislostí 

Zdroje: 

 Soubor: „Závislost“ 

 

24. Etnické menšiny, multikulturalita, rasismus 

 v souvislosti s lidskými právy odůvodněte, proč jsou xenofobie, intolerance, rasismus, 

rasové násilí a rasová diskriminace hodnoceny etickoprávně jako nesprávné a 

nespravedlivé 

Zdroje: 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 358-379. 

 

25.  

26. Stárnutí a stáří 

 problematika lidských práv seniorů; 

Zdroje: 

      Soubor: „Lidská práva seniorů“ 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 486-491. 

27. Nemoc, umírání a smrt 

 problematika lidsky důstojného utváření života nevyléčitelně nemocných a umírajících 

 vysvětlení základních pojmů a jejich uplatnění v teologické etice s ohledem na lidská 

práva; nevyléčitelně nemocný, terminální fáze života, doprovázení umírajících a jejich 

rodin, nezahájení a ukončení marné léčby či rezignace na ni; asistované suicidum; 

eutanázie; paliativní péče; předem vyslovené přání pacienta 



6 

 

Zdroje: 

Soubor: „Problematika lidsky důstojného umírání“, s. 155-166, 168-181, 183-190 

MILFAIT, René. Teologická etika. Středokluky: Zdeněk Susa, 2012, s. 478-519. 

 


